Sic. v. g. cum negant jurisconsulti, partum ancillae esse in fructu; eo quod absurdum sit homine “cujus gratia fructus omnes natura comparaverit”, et ipsum inter fructus numerari: praeclarum illud audire vi-

demur Chryssippi affatum “cetera nata esse hominum causa et deorum”.

“Estabelecem igualmente que não é permitido a um homem atentar contra a vida de outro homem, e que os motivos de afeição não impedem as ações civis, porque importa ao homem ligar-se ao homem por benefícios, isto é, segundo o princípio por êles admitidos que a natureza estabeleceu uma aliança entre nós; o que não pode ser tirado senão desta sentença dos estóicos “que todos os homens são cognados, visto como a natureza é sua mãe comum”:

Item “hominem homini insidiari nefas esse statuunt” (1. 3. ff. de just. et jur) et actiones civiles etiam ratione affectionis posse competere, “cum beneficio affici hominem intersit hominis” (1. 7. ff. de serv. export.): hac scilicet optima ratione, “quia inter nos cognationem quamdam natura constituit”. Quod ipsum undenam profectum putabimis, nisi ab altero illo stoicorum effato: “natura nos cognatos dedit, cum ex iisdem et in eadem gigneret”.

“Queriam também ser chamados sacerdotes da justiça, registra Potier, porque os estóicos davam o título de sábio somente aos sacerdotes:

Stoicorum etiam exemplo, “justitiae sacerdotes” appellari volunt jurisconsulti nostri; cum illi sapientes solos sacerdotes esse dixerint.”

“Transportaram igualmente para o direito civil várias definições da filosofia estóica. Tal é a do **direito natural**, que a l. 1 etc. diz ser comuns a todos os animais; a **da lei**, que Marciano tirou de Crisipo, filósofo da mais alta sabedoria; a **da liberdade**, que parece ser definida, segundo Zenão, a faculdade de fazer tudo o que se quer desde que a vontade humana não seja impedida pela fôrça ou pela lei:

Plures similiter ex stoica pholosophia definitiones in jus civile invecatae: ut definitio “juris naturalis”, quod omnium animalium commune sit, in l. 1, § 3. ff. de just. et jur. definitio “legis” quam ex “summae stoicae sapientiae” philosopho Chrysippo tradit Marcianus in l. 3. ff. de legibus; definitio “libertatis” (quae videtur Zenonis esse), illius scilicet facultatis faciendi quod cuique libet nisi vi aut jure prohibeatur, l. 4. ff. statu hominum.”

Também a divisão das coisas em **corpóreas e incorpóreas**, que se encontram em Sexto Empírico e em Sêneca:

Divisiones autem non paucae: qualis est divisio rerum in “corporales et incorporales”; “inst. de rer. divis”. Haec enim et apud Sextum Empyricum eadem prorsus reperitur, “lib. 7. advers. mathemat.” Et apud Senecam (ep. 58) “quod est, inquit, in has species divisio, ut sint “corporalia aut incorporalia”.